

# Szanowni Członkowie Polskiego Towarzystwa Zootechnicznego, drodzy Czytelnicy!

W dniach 18-20 września br. w Bydgoszczy odbędzie się 71 Zjazd Naukowy PTZ. Referaty wiodące i dyskusja okrągłego stołu poświęcone będą dobrostanowi zwierząt. Zurbanizowane społeczeństwa krajów rozwiniętych mają coraz mniej bezpośrednich kontaktów z wsią i zwierzętami gospodarskimi, ale może dlatego wrażliwość na sposoby traktowania zwierząt wzrasta. Warunki utrzymania są ściśle zdefiniowane w tzw. standardach technologicznych, dotyczących chowu poszczególnych gatunków i kategorii zwierząt, a użytkownicy zwierząt są zobligowani do ich przestrzegania. Zwierzętom należy w miarę możliwości zapewnić dobre warunki utrzymania, wolne od bólu, cierpienia i strachu. Dobre traktowanie zwierząt oznacza zwykle również korzystniejsze wyniki produkcyjne, łatwiejszą obsługę zwierząt, lepszy stan ich zdrowia i wyższą jakość produktów spożywczych. W warunkach nadprodukcji żywności przestrzeganie zasad dobrostanu niejednokrotnie ułatwia zbyt towarów, gdyż konsument pozytywnie kojarzy komfort utrzymania zwierząt z jakością produktu.

Polska jest eksporterem żywności, co często wiąże się z koniecznością transportu żywych zwierząt (koni, bydła rzeźnego, cieląt i jagniąt). W tej dziedzinie jest wiele do zrobienia, szczególnie w celu poprawienia komfortu transportu. W przeciwnym przypadku możemy stracić zachodnioeuropejskie rynki zbytu.

Resort rolnictwa ma we wrześniu br. przedstawić kilka nowych projektów ustaw dotyczących hodowli i użytkowania zwierząt. Będą między innymi ustanowione nowe zasady transportu zwierząt. Nowelizowana będzie też ustawa o produktach pochodzenia zwierzęcego. Na jesieni będzie także nowelizowana ustawa o organizacji hodowli i rozrodzie zwierząt gospodarskich. Mają wzrosnąć kompetencje związków i organizacji hodowców odpowiedzialnych za prowadzenie ksiąg hodowlanych. W listopadzie rząd planuje zająć się nową ustawą: „Prawo o organizmach genetycznie modyfikowanych”. Ten problem budzi wiele kontrowersji. Niezwykle istotnym jest, aby nasze środowisko wyraziło jasne opinie na tematy tak ważne dla rozwoju hodowli i użytkowania zwierząt. Opinie te muszą być dobrze nagłośnione, by nowe prawo było zgodne z aktualnym stanem wiedzy. Niestety w dyskusjach często górę biorą emocje i niekompetencja. Tym niekorzystnym zjawiskiem powinniśmy się przeciwstawiać.

W zurbanizowanym świecie coraz większą rolę odgrywają zwierzęta towarzyszące człowiekowi. Do słownika trafiło określenie „dogoterapia”. Ten nowy kierunek użytkowania psów ma duże znaczenie w leczeniu wielu chorób, szczególnie u dzieci i młodzieży. Coraz więcej zwierząt utrzymywanych jest w domach i ogrodach, co pozwala choć po części złagodzić wpływ stresów wywołanych intensywną pracą zawodową i postępującą globalizacją. Środowisko nasze w coraz większym stopniu będzie pracowało na rzecz hodowli zwierząt towarzyszących człowiekowi. Sądzę, że na ten temat będzie można wymienić poglądy w czasie plenarnej sesji „okrągłego stołu”.

Zachęcam także do podejmowania dyskusji na wszelkie tematy ważne dla Polskiego Towarzystwa Zootechnicznego. W ostatnim roku Zarząd PTZ pracował głównie nad poprawą poziomu naszych wydawnictw. Od ubiegłego roku wydajemy kwartalnik „Roczniki Naukowe Polskiego Towarzystwa Zootechnicznego” i dążymy, aby pismo to uzyskało status naukowy. Uważamy, że każde poważne towarzystwo naukowe powinno ułatwiać swym członkom publikowanie dobrych prac. Cel ten będzie możliwy do osiągnięcia, jeśli nasi członkowie będą ściśle współdziałać z redakcją i przysyłać do publikacji wartościowe wyniki badań.

Konieczne jest też zadbanie o materialną bazę działalności PTZ. Ze zbieraniem składek nie jest dobrze, choć nie wszystkie koła mają z tym problemy, np. koledzy z Wrocławia i Siedlec nie mają większych zaległości. Regularne wnoszenie składek jest obecnie jeszcze ważniejsze, gdyż jednocześnie zbiera się opłaty za prenumeratę „Roczników Naukowych PTZ”. Bez funduszy pochodzących ze składek członkowskich i opłaconej prenumeraty nie będziemy mogli prowadzić działalności.

Dużą popularnością cieszy się Konkurs na najlepszą pracę magisterską z zakresu nauk zootechnicznych. Recenzenci zwracają uwagę, że poziom prac magisterskich jest coraz wyższy. To bardzo pocieszające zjawisko. Młodzi zdolni zootechnicy powinni szybko awansować. Program Ramowy 7 przewiduje specjalną pulę grantów badawczych dla młodych naukowców. Nowe oryginalne idee naukowe powinny być domeną młodych. Cieszymy się, że możemy w jakimś niewielkim stopniu przyczynić się do promowania młodych ludzi na progu ich kariery zawodowej.

W „Przeglądzie Hodowlanym” wprowadzono nowy dział pt. Kronika, w którym aktualnie publikowane są informacje o wydarzeniach zootechnicznych na poszczególnych uczelniach, a następnie zamieszczane będą wydarzenia z życia naukowego naszego środowiska. Prosimy o nadsyłanie sprawozdań z działalności wydziałów i placówek naukowych, a także zapowiedzi planowanych imprez naukowych. Promujemy naszą działalność i staramy się być widocznymi w środowisku.

Na pewno PTZ mógłby wykazywać większą aktywność, gdyby Zarząd posiadał więcej środków finansowych. Niestety tradycyjne drogi zdobycia pieniędzy poprzez sponsorów przestały być dostatecznie efektywne. Trzeba zatem rozważyć sprawę zdobywania funduszy poprzez działalność gospodarczą. Ten problem Zarząd PTZ musi przedyskutować, aby podjąć stosowne decyzje. Chętnie wysłuchamy propozycji na ten temat w trakcie Zjazdu. Będziemy również wdzięczni za sugestie tematyki przyszłorocznego Zjazdu PTZ, który odbędzie się w Warszawie.

W imieniu Zarządu PTZ i organizatorów Zjazdu życzę miłego pobytu, a także interesującego i pożytecznego spędzenia czasu w Bydgoszczy.

Prezes PTZ

Prof. dr hab. Zygmunt Reklewski